
 

Comune di Auronzo di Cadore 
Provincia di Belluno 
C.A.P.  32041 - Via Roma, 24 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.  7 
del 05 MAGGIO 2023 ORIGINALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI – TARI. 

 
 

 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di maggio alle ore 20:30 
nella sala delle adunanze, nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 
comunale. Eseguito l’appello risultano presenti e assenti : 
 
 
 
 Presente  Assente 

 

     1.       VECELLIO GALENO Dario Sindaco  X 

     2.       DE MARTIN Lorenzo Consigliere  X 

     3.       BOMBASSEI Nicola Consigliere  X 

     4.       SACCHET Luca Consigliere  X 

     5.       MAROLDO Maria Consigliere  X 

     6.       RONZON Lorenzo Consigliere  X 

     7.       VECELLIO DEL MONEGO Elide Consigliere  X 

     8.       ZANDEGIACOMO DE ZORZI Anna Consigliere  X 

     9.       VECELLIO DEL FRATE  Annalisa Consigliere  X 

   10.       PAIS BECHER Tatiana Consigliere  X 

   11.       ZANDEGIACOMO SEIDELUCIO Enrico Consigliere  X 

   12.       CELLA SARTOR Eleonora Consigliere  X 

   13.       DE FILIPPO ROIA Paola Consigliere  X 

 

 

 
Assume la presidenza  VECELLIO GALENO Dario, nella qualità di Sindaco, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario  BARBIERO Riccardo il quale provvede 

alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

Scade  il 

 

______________ 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 52 del D. Lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti”; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27/08/2014 è stato approvato il Regolamento per la disciplina 

dell’imposta unica comunale IUC del Comune di Auronzo di Cadore, successivamente modificato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n.14 del 28/06/2021; 

- per effetto delle disposizioni contenute nel comma 738 dell’articolo 1 della Legge 160 del 27 dicembre 2019, a 

decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

- ai sensi del comma 780 del medesimo articolo 1, dal 1 gennaio 2020, è abrogato il comma 639 nonché i commi 

successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta 

comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI. Restano ferme le 

disposizioni che disciplinano la TARI; 

 

VISTA la disposizione del comma 682 dell’articolo 1 della Legge 147/2014 che, nella parte relativa alla TARI 

prevede che “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune 

determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro: 

a) per quanto riguarda la TARI: 

1. i criteri di determinazione delle tariffe; 

2. la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 

3. la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

4. la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva della 

famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 

5. l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell'obiettiva 

difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui 

l'attività viene svolta; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario riscrivere il regolamento TARI, per effetto dell’abolizione della IUC e 

delle nuove norne contenute nel decreto crescita n. 34/2019, relativamente alla efficacia delle tariffe approvate per l’anno 

di riferimento, nella legge 160/2019 per quanto Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 

del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. riguarda la riscossione coattiva delle entrate locali che disciplina il nuovo 

accertamento esecutivo e la nuova dilazione di pagamento; 

 

VISTE altresì le disposizioni previste dalla delibera n. 15/2022 di ARERA relative alla qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che determinano una sostanziale integrazione/modifica del vigente regolamento 

comunale per l’applicazione della TARI; 

 

ESAMINATO lo schema di regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti – TARI, opportunamente 

rivisitato ed adeguato nella nuova formulazione derivante da l recepimento delle predette modifiche ed allegato alla 

presente proposta sub A); 

 

VISTI: 

• l’art. 3 comma 5 quinquies del D.L. 30 dicembre 2021 n. 228 così come convertito in legge n. 15 del 25 

febbraio 2022 ai sensi del quale a decorrere dall’anno 2022, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013 n. 147, stabilisce che i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 

tariffe e i regolamenti TARI entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine 

per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In 

caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI in data successiva all’approvazione del proprio 

bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione 

utile; 

• l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, 

n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 



• l’art. 13, comma 15, del D. L. 06/12/2011, n. 201, il quale prevede che a decorrere dall'anno di imposta 2020, 

tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 

testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

• il comma 15 ter del medesimo articolo 13 del DL 201/2011, che prevede, “a decorrere dall'anno di imposta 

2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per 

i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 

tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 

stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e 

dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base 

degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data 

successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a 

saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata 

pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato richiesto il parere del revisore di conti, ai sensi dell'art. 239 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore 

Amministrativo-contabile attestante la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

• il Sindaco che introduce e passa la parola al Vice Sindaco e Assessore al bilancio Daniela Larese Filon che 

illustra la proposta di delibera. 

• Il Consigliere Enrico Zandegiacomo Seidelucio, il quale chiede chiarimenti sulla procedura di approvazione. 

• Il Vice Sindaco fornisce i chiarimenti, spiegando che la modifica è atto dovuto e richiesta da ARERA tramite 

Ecomont. 

 

(*) 

 

CON VOTI: voti favorevoli n.10 (unanimità), espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco. 

 

 

D E L I B E R A : 

 

1. Di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti - TARI, stilato sulla base del precedente 

regolamento per l’applicazione della TARI in recepimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 116/2020 con 

adeguamento delle norme di interesse, per le ragioni indicate in premessa, composto di n. 53 articoli e un 

allegato, riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato sub A); 

3. Di prendere atto che il suddetto regolamento, vista la sua approvazione entro il termine di cui all’art. 30 comma 

5 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, così come convertito in legge n. 69 del 21 maggio 2021 entrerà in vigore nel 

rispetto della disciplina dettata dall’articolo 10 delle preleggi, 15 giorni dopo la pubblicazione all’albo della 

delibera di approvazione e produrrà i suoi effetti con decorrenza 1 gennaio 2023; 

4. Di demandare al responsabile dell’Area finanziaria la pubblicazione del presente regolamento nel Portale del 

federalismo fiscale ai fini della sua efficacia, con le modalità previste dalla legge vigente e come indicato in 

premessa, mediante inoltro telematico ai sensi dell’art. 13, comma 15 e 15 ter del DL 6/12/2011, n. 201. 

 

(*) L’illustrazione del presente argomento è contenuta nel supporto informatico della registrazione della seduta odierna, 

che costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 43 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

comunale. 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA 
Ai sensi dell’Art. 49 T.U. 

 
PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 

_____________________________ 

 
 
 

PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere contrario in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, con la seguente motivazione ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 T.U. 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 

_____________________________ 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
Art. 153 comma 5 T.U. 

 Si attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo ____________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
dott. Dario Vecellio Galeno 

      IL SEGRETARIO 
dott. Barbiero Riccardo 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la 
prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì,  10 maggio 2023 
 

  IL SEGRETARIO 
dott. Barbiero Riccardo 

 
 

 

 
_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2001, n. 267. 

 

X E’ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – 3^ comma – del Decreto Legislativo 18.08.2001 – n. 267, in data  
21/05/2023. 

 

 
Data 08/05/2023  IL SEGRETARIO 

 
 

 
 
 
 


